
РОССИЙСКАЯ    ФЕДЕРАЦИЯ 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЕГОРЬЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

КАСТОРЕНСКОГО   РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 

от 25 декабря  2024 года                                                                        №101 

д. Егорьевка          

 

О внесении изменений в муниципальную программу 

«Обеспечение эффективного функционирования 

вспомогательных служб деятельности органов 

местного самоуправления в Егорьевском сельсовете 

Касторенского района Курской области. 

         В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, постановлениями Администрации Егорьевского сельсовета 

Касторенского района Курской области от 09.11.2023 года №54 «Об 

утверждении перечня муниципальных программ  Егорьевского сельсовета 

Касторенского района  Курской области  на 2024 и плановый период 2025 – 

2026 годы и Порядок  принятия решений  о разработке муниципальных 

программ Егорьевского сельсовета   Касторенского  района Курской области,   

их формирования, реализации и проведения  оценки эффективности 

реализации Администрация Егорьевского сельсовета Касторенского района 

Курской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

     1. Внести изменения в муниципальную программу «Обеспечение 

эффективного функционирования вспомогательных служб деятельности 

органов местного самоуправления Егорьевском сельсовете Касторенского 

района Курской области  (прилагается). 

      2. Установить, что в ходе реализации Программы корректировке 

подлежат мероприятия и объемы их финансирования с учетом возможностей 

средств местного бюджета. 

      3. Главному бухгалтеру Администрации Егорьевского сельсовета 

предусмотреть при формировании местного бюджета на 2024 год и плановый 

период 2025-2026 гг.  ассигнования на реализацию Программы. 

      4. Настоящее постановление подлежит обнародованию на 

информационных стендах и размещению на сайте  Егорьевского сельсовета 

Касторенского района. 

       5. Постановление вступает в силу со дня его подписания. 
 

 

 

  Глава Егорьевского сельсовета 

  Касторенского района                                                        А.П. Бердников 

 



 Изменения утверждены 

постановлением Администрации 

Егорьевского сельсовета 

Касторенского района 

Курской области 

 от 25.12 .2024 г. №101 

 

ПАСПОРТ 

муниципальной программы  «Обеспечение деятельности органов 

местного самоуправления в Егорьевском сельсовете Касторенского 

района Курской области»(далее по тексту- муниципальная программа) 

 

Ответственный 

исполнитель программы 

Администрация Егорьевского сельсовета Касторенского 

района Курской области (далее – Администрация 

Егорьевского сельсовета) 

Соисполнители программы Администрация Егорьевского сельсовета 

Участники программы Администрация Егорьевского сельсовета 

Подпрограммы программы Подпрограмма 1 «Обеспечение реализации муниципальной 

программы «Обеспечение деятельности органов местного 

самоуправления в Егорьевском сельсовете 

Касторенского района Курской области» 

Программно-целевые 

инструменты программы 

Не предусмотрены 

Цель Программы Создание необходимых условий для эффективного 

функционирования вспомогательных служб с целью 

материально-технического, транспортного обеспечения, 

формирование системы работы с населением, развитие у 

населения важнейших социально значимых 

качеств, взаимодействие органов местного самоуправления с  

государственными органами, организациями всех форм 

собственности, а также общественными формированиями, 

документальное оформление и учет имущества, в том числе 

земельных объектов МО «Егорьевский  сельсовет» 

Касторенского района Курской области в соответствии с 

действующим законодательством 

Задачи Программы - организация и осуществление автотранспортного   

обеспечения органов местного самоуправления МО 

«Егорьевский  сельсовет» Касторенского района Курской 

области для их эффективного функционирования (в том 

числе, содержание и эксплуатация автотранспортных 

средств, поддержание их в технически исправном состоянии, 

приобретение эксплуатационных материалов (бензина, 

масел, запасных частей и т.д.), прохождение технического 

осмотра, техническое обслуживание, сезонное 

обслуживание, текущий ремонт, возмещение фактически 

понесенных расходов в целях исполнения должностных 



обязанностей и т.д.); 

- организация и осуществление технического обслуживания 

и эксплуатации, а также поддержание в надлежащем 

состоянии инженерных сетей и коммуникаций, 

электрооборудования, охранной и пожарной сигнализации, 

радиооборудования, системы связи здания Администрации 

Егорьевского сельсовета, а также своевременное внесение 

платы за приобретённые коммунальные и прочие услуги; 

- проведение обследования работ, необходимых для 

нормального функционирования инженерных сетей и 

оборудования, а также организация и контроль над 

выполнением текущего и аварийного ремонта этих объектов; 

- проведение работ по текущему и капитальному ремонту 

административного здания Администрации сельсовета, а 

также элементов благоустройства и иных имущественных 

объектов органов местного самоуправления, 

предназначенных для обслуживания, эксплуатации и 

благоустройства; 

- уборка и санитарно-гигиеническая очистка помещений 

административного здания и прилегающей территории, 

оборудования и транспортных средств Администрации 

сельсовета (в том числе приобретение инвентаря для уборки 

помещений и рабочих мест и материалов, которые 

используются для хозяйственных нужд); 

- разработка и осуществление мер по обеспечению пожарной 

безопасности в административном здании Администрации 

сельсовета , в соответствии с законодательством Российской 

Федерации о пожарной безопасности; 

- содержание и уход за элементами озеленения и 

благоустройства Администрации сельсовета, а также за 

иными объектами, предназначенными для обслуживания, 

эксплуатации и благоустройства зданий и территорий 

сельсовета (в том числе приобретение семян, гербицидов и 

т.д.); 

- оснащение рабочих мест необходимой мебелью, 

средствами связи, бумагой и канцелярскими 

принадлежностями, организационной техникой, 

транспортными средствами и т.д.;  

- заключение договоров на поставку теплоэнергии и 

электроэнергии, оказание услуг связи, пользование 

коммунальными услугами, вывозу твердых отходов, ремонту 

зданий и оборудования Администрации сельсовета и т.д.; 

- обеспечение услуг по установки и обслуживанию 

различного программного обеспечения, необходимого для 

работы Администрации сельсовета 

- прием и обеспечение сохранности полученных 

материальных ценностей; 

- осуществление услуг по оформлению, учету, 

систематизации имущества на территории муниципального 

образования; 

- ведение реестра объектов муниципальной собственности, 

похозяйственных книг, составление и реализация 

прогнозного плана (программы) приватизации 



муниципального имущества, порядка и способа 

приватизации муниципального имущества; 

- создание системы работы с населением; 

- использование современных технологий и новых форм 

работы с населением; 

- активизация участия и улучшение координации 

деятельности органов власти в работе с населением; 

- обеспечить нормативно-правовое регулирование работы с 

населением; 

- улучшить информационное обеспечение деятельности 

государственных органов и общественных организаций по 

организации работы с населением; 

- обеспечение функционирования специалистов, работников 

осуществляющих выполнение мероприятий данной 

программы  (расходы на оплату труда и начисления на 

оплату труда, налоги, услуги по аренде имущества и прочие 

расходы и услуги). 

 

 

Целевые индикаторы и 

показатели муниципальной 

программы 

- доля обеспеченных транспортными средствами - 100%; 

- количество аварийных ситуаций, дорожно-транспортных 

происшествий (виновником признан сотрудник учреждения) 

- 0; 

- количество случаев несвоевременного внесения платы за 

предоставленные коммунальные и другие услуги - 0; 

- количество обоснованных жалоб со стороны населения -0 

единиц; 

- количество случаев несвоевременной выплаты заработной 

платы работникам не являющихся муниципальными 

служащими  - 0. 

Сроки реализации 

муниципальной программы 

2024-2026 годы 

Объемы бюджетных 

ассигнований 

муниципальной программы 

Общий объем средств из местного бюджета   составит –    

1 971 727 рублей, в том числе по годам: 

2024 год –  1 047 167 рублей; 

2025 год  –  484 454  рублей; 

2026 год  –  440 106  рублей. 

Источником финансового обеспечения муниципальной 

программы «Обеспечение эффективного функционирования 

органов местного самоуправления в Егорьевском  сельсовете 

Касторенского района Курской области» является бюджет 

Егорьевского сельсовета Касторенского района Курской 

области 

Ожидаемые результаты 

реализации муниципальной 

программы: 

- обеспеченность работников органов местного 

самоуправления МО «Егорьевский  сельсовет» 

Касторенского района Курской области основными 

средствами и материальными запасами, необходимыми для 

https://pandia.ru/text/category/informatcionnoe_obespechenie/


надлежащего исполнения должностных обязанностей; 

- своевременная выплата заработной платы сотрудникам, 

обеспечивающим выполнение мероприятий данной 

муниципальной программы;  

- надлежащее хозяйственное обеспечение и содержание в 

технически исправном состоянии движимого и недвижимого 

имущества, необходимого для обеспечения деятельности 

органов местного самоуправления МО «Егорьевский  

сельсовет» Касторенского района Курской области; 

- удовлетворенность населения качеством и 

своевременностью предоставления документов и 

информации населению; 

- оформление, учет, систематизация объектов имущества, в 

том числе земельных, на территории муниципального 

образования. 

 

1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы 

 

Современная работа органов муниципального управления представляет сложный 

процесс, функционирующий при постоянном и своевременном его обеспечении 

средствами производства (материалами, топливом, автотранспортом), необходимыми для 

оказания муниципальных услуг или выполнения других работ. 

Все организационные и технические операции по материально-техническому, 

организационному, информационному  и социально-бытовому обслуживанию органов 

местного самоуправления МО «Егорьевский  сельсовет» Касторенского района Курской 

области (Егорьевский  сельсовет).  

Одним из основных условий достижения эффективного осуществления 

функционирования вспомогательной службы является формирование комплекса 

мероприятий, направленных на выполнение основных задач муниципальной программы.  

          В рамках полномочий, определенных Уставом муниципального образования 

«Егорьевский  сельсовет» Касторенского района Курской области, осуществляется: 

организация работы с населением сельсовета; учет и управление муниципальным 

имуществом, решение земельных вопросов; уборка и  содержание зданий  Администрации 

Егорьевского сельсовета Касторенского района Курской области и других помещений, 

занимаемых органами местного самоуправления МО «Егорьевский  сельсовет» 

Касторенского района Курской области; транспортное обслуживание; а также текущий и 

или капитальный ремонт движимого и недвижимого имущества с привлечением 

сторонних организаций на договорной основе; оказание услуг населению и прочим 

потребителям по теплоснабжению, водоснабжению, водоотведению. 

Материально-техническое и организационное обеспечение функционирования 

органов местного самоуправления Егорьевского сельсовета – это способ организации их 

деятельности, позволяющий путем оптимизации финансовых, материальных и трудовых 

ресурсов осуществлять цели, определенные Уставом муниципального образования 

«Егорьевский  сельсовет» Касторенского района Курской области. 

Реализация муниципальной программы будет способствовать поиску новых 

подходов и принципов в организации управленческой деятельности, которые обеспечат 

максимально эффективное использование материально-технических, финансовых и 

кадровых ресурсов. 

 

 

 

 

 



2. Приоритеты и цели политики на муниципальном уровне в сфере реализации 

муниципальной программы, описание целей и задач муниципальной программы, 

планируемые конечные результаты реализации муниципальной программы 

 

Одним из приоритетов политики на муниципальном уровне по повышению 

качества бюджетного процесса и эффективности бюджетных расходов в 2023-2025 гг. 

является организация эффективного функционирования вспомогательных служб 

деятельности органов местного самоуправления МО «Егорьевский  сельсовет» 

Касторенского района Курской области. С учетом избранных приоритетов намечена цель 

муниципальной программы – это создание необходимых условий для эффективного 

функционирования Администрации сельсовета с целью материально-технического, 

транспортного, социального, информационного, имущественного обеспечения органов 

местного самоуправления МО «Егорьевский  сельсовет» Касторенского района Курской 

области в соответствии с действующим законодательством, а также эффективного 

выполнения иных муниципальных функций. 

Для достижения поставленной цели необходимо выполнение следующих задач: 

- обеспечение эффективной деятельности органов местного самоуправления МО 

«Егорьевский  сельсовет» Касторенского района Курской области; 

-обеспечение содержания, технической эксплуатации и обслуживания объектов 

недвижимого и движимого имущества, а также организация ремонтно-строительных, 

монтажных работ, а в необходимых случаях, капитального строительства; 

- организация транспортного обслуживания; 

-финансовое, материально-техническое, организационное и иное обеспечение 

мероприятий, проводимых с участием Администрации сельсовета, а также функций, 

выполняемых органами местного самоуправления МО «Егорьевский  сельсовет» 

Касторенского района Курской области; 

        - осуществление услуг по оформлению, учету, систематизации имущества на 

территории муниципального образования; 

- создание системы работы с населением; 

- обеспечение нормативно-правового регулирования работы с населением; 

- обеспечение функционирования специалистов, работников осуществляющих 

выполнение мероприятий данной программы  (расходы на оплату труда и начисления на 

оплату труда, налоги, услуги по аренде имущества и прочие расходы и услуги). 

 

Реализация муниципальной программы предполагает получение следующих 

результатов: 

- рациональное использование, содержание и эксплуатация объектов недвижимого 

и движимого имущества собственности МО «Егорьевский  сельсовет» Касторенского 

района Курской области;  

-повышение эффективности межмуниципального сотрудничества, использование 

потенциала связей для более эффективного решения основных задач; 

- своевременное транспортное обслуживание; 

-отсутствие аварийных ситуаций, дорожно-транспортных происшествий, в которых 

виновником признан сотрудник сельсовета; 

- своевременная оплата выставленных счетов, по предоставленным услугам и 

работам; 

- своевременная выплата заработной платы работникам, осуществляющим 

выполнение данной муниципальной программы; 

- удовлетворенность населения качеством и своевременностью предоставления 

документов и информации населению; 

- оформление, учет, систематизация объектов имущества, в том числе земельных, 

на территории муниципального образования. 

 



3. Сроки и этапы реализации муниципальной программы 

 

Муниципальная программа реализуется в период 2024 – 2026 годы. 

 

4. Описание мер правового и муниципального регулирования в сфере реализации 

муниципальной программы, направленных на достижение целей муниципальной 

программы 

 

Нормативными правовыми актами, содержащими нормы о полномочиях 

Администрации Егорьевского сельсовета Касторенского района Курской области по 

принятию муниципальной программы, являются: 

Бюджетный кодекс Российской Федерации; 

Гражданский кодекс Российской Федерации; 

          Земельный кодекс Российской Федерации; 

         Иные нормативно-правовые акты федерального, регионального и местного значения, 

принятые в соответствии с действующим законодательством РФ. 

 

5. Перечень показателей (индикаторов) муниципальной программы с указанием 

плановых значений по годам ее реализации и за весь период ее реализации 

 

Для оценки степени выполнения мероприятий муниципальной программы 

разработан перечень показателей (индикаторов) муниципальной программы, приведенные 

в таблице 1. 

 

Таблица 1 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

показателей (индикаторов) муниципальной программы, характеризующих 

ежегодный ход и итоги реализации муниципальной программы 

№ 

п/п 

Наименование цели, задачи, 

показателя (индикатора) 

Единица 

измерения 

Значение показателя (индикатора) по 

годам 

2024 2026 2026 

1.1. Доля обеспеченных 

транспортными средствами 

(от общего количества 

поданных заявок) 

% 100 100 100 

1.2. Количество аварийных 

ситуаций, дорожно-

транспортных 

происшествий (виновником 

признан сотрудник 

учреждения) 

единиц 0 0 0 

1.3. Количество случаев 

несвоевременного внесения 

платы за предоставленные 

коммунальные и другие 

услуги 

единиц 0 0 0 

1.4. Количество обоснованных 

жалоб со стороны 

населения 

единиц 0 0 0 



1.5. Количество случаев 

несвоевременной выплаты 

заработной платы 

работникам  

единиц 0 0 0 

1.6. Количество оформленных в 

собственность  объектов 

имущества 

% 80 90 100 

 

 

План мероприятий муниципальной программы приведен в таблице 2 к 

муниципальной программе. 

 

 

 

 

 

 



 Таблица 2 

 

План мероприятий муниципальной программы «Обеспечение деятельности органов местного самоуправления в Егорьевском 

сельсовете Касторенского района Курской области 

№ 

п/

п 

Наименование 

мероприятий 

Ответственные 

исполнители 

(соисполнители) 

Срок 

реали

зации 

Объем финансирования по годам, руб. Ожидаемый результат 

2024 2025 2026 

1. Обеспечение 

качества и 

своевременного 

предоставления 

услуг по 

обслуживанию 

органов 

местного 

самоуправления 

(содержание 

работников)  

Администрация 

Егорьевского 

сельсовета  

Касторенского 

района Курской 

области 

2024 - 

2025 

 

1047167.00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

484 454,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

440 106,00 

Обеспеченность работников 

органов местного 

самоуправления МО 

«Егорьевский  сельсовет  

Касторенского района Курской 

области» основными 

средствами и материальными 

запасами, необходимыми для 

надлежащего исполнения 

должностных обязанностей; 

надлежащее хозяйственное 

обеспечение и содержание в 

технически исправном 

состоянии движимого и 

недвижимого имущества, 

необходимого для обеспечения 

деятельности органов местного 

самоуправления  МО 

«Егорьевский  сельсовет» 

Касторенского района Курской 

области 

 ИТОГО    

1047167.00 

 

 

 

 

484 454,00 

 

 

 

 

440 106,00 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

  

     

 

 

 

 

 

 

  



 6.Информация о ресурсном обеспечении муниципальной программы 

 

Мероприятия, предусмотренные муниципальной программой, финансируются за 

счет средств бюджета Егорьевского сельсовета Касторенского района Курской области. 

Общий объем средств из местного бюджета составит – 1 971 727 рублей, в том числе по 

годам: 

2024 год –  1 047 167 рублей; 

2025 год –  484 454  рублей; 

2026 год – 440 106  рублей. 

 

Объемы финансирования муниципальной программы на 2024-2026 годы могут 

подлежать корректировке в течение финансового года, исходя из возможностей бюджета 

Егорьевского сельсовета Касторенского района Курской области, путем уточнения по 

суммам и мероприятиям. 

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы представлено в 

Приложении № 1 к программе. 

 

7.Методика комплексной оценки эффективности реализации муниципальной 

программы 

 

Комплексная оценка эффективности реализации муниципальной программы 

осуществляется ежегодно в течение всего срока ее реализации и по окончании ее 

реализации и включает в себя оценку степени выполнения мероприятий муниципальной 

программы и оценку эффективности реализации муниципальной программы. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПАСПОРТ 

Подпрограммы 1 «Обеспечение реализации муниципальной программы 

«Обеспечение деятельности органов местного самоуправления Егорьевского  

сельсовета Касторенского района Курской области» 

 

 

Ответственный 

исполнитель подпрограммы 

Администрация Егорьевского сельсовета Касторенского 

района Курской области (далее – Администрация 

Егорьевского сельсовета) 

Соисполнители 

подпрограммы 

Администрация Егорьевского сельсовета 

Участники подпрограммы Администрация Егорьевского сельсовета 

Программно-целевые 

инструменты 

подпрограммы 

Не предусмотрены 

Цель Подпрограммы Создание необходимых условий для эффективного 

функционирования вспомогательных служб с целью 

материально-технического, транспортного обеспечения, 

формирование системы работы с населением, развитие у 

населения важнейших социально значимых 

качеств, взаимодействие органов местного самоуправления с  

государственными органами, организациями всех форм 

собственности, а также общественными формированиями, 

документальное оформление и учет имущества, в том числе 

земельных объектов МО «Егорьевский  сельсовет» 

Касторенского района Курской области в соответствии с 

действующим законодательством 

Задачи Подпрограммы - организация и осуществление автотранспортного   

обеспечения органов местного самоуправления МО 

«Егорьевский  сельсовет» Касторенского района Курской 

области для их эффективного функционирования (в том 

числе, содержание и эксплуатация автотранспортных 

средств, поддержание их в технически исправном состоянии, 

приобретение эксплуатационных материалов (бензина, 

масел, запасных частей и т.д.), прохождение технического 

осмотра, техническое обслуживание, сезонное 

обслуживание, текущий ремонт, возмещение фактически 

понесенных расходов в целях исполнения должностных 

обязанностей и т.д.); 

- организация и осуществление технического обслуживания 

и эксплуатации, а также поддержание в надлежащем 

состоянии инженерных сетей и коммуникаций, 

электрооборудования, охранной и пожарной сигнализации, 

радиооборудования, системы связи здания Администрации 

Егорьевского сельсовета, а также своевременное внесение 

платы за приобретённые коммунальные и прочие услуги; 



- проведение обследования работ, необходимых для 

нормального функционирования инженерных сетей и 

оборудования, а также организация и контроль над 

выполнением текущего и аварийного ремонта этих объектов; 

- проведение работ по текущему и капитальному ремонту 

административного здания Администрации сельсовета, а 

также элементов благоустройства и иных имущественных 

объектов органов местного самоуправления, 

предназначенных для обслуживания, эксплуатации и 

благоустройства; 

- уборка и санитарно-гигиеническая очистка помещений 

административного здания и прилегающей территории, 

оборудования и транспортных средств Администрации 

сельсовета (в том числе приобретение инвентаря для уборки 

помещений и рабочих мест и материалов, которые 

используются для хозяйственных нужд); 

- разработка и осуществление мер по обеспечению пожарной 

безопасности в административном здании Администрации 

сельсовета , в соответствии с законодательством Российской 

Федерации о пожарной безопасности; 

- содержание и уход за элементами озеленения и 

благоустройства Администрации сельсовета, а также за 

иными объектами, предназначенными для обслуживания, 

эксплуатации и благоустройства зданий и территорий 

сельсовета (в том числе приобретение семян, гербицидов и 

т.д.); 

- оснащение рабочих мест необходимой мебелью, 

средствами связи, бумагой и канцелярскими 

принадлежностями, организационной техникой, 

транспортными средствами и т.д.;  

- заключение договоров на поставку теплоэнергии и 

электроэнергии, оказание услуг связи, пользование 

коммунальными услугами, вывозу твердых отходов, ремонту 

зданий и оборудования Администрации сельсовета и т.д.; 

- обеспечение услуг по установки и обслуживанию 

различного программного обеспечения, необходимого для 

работы Администрации сельсовета 

- прием и обеспечение сохранности полученных 

материальных ценностей; 

- осуществление услуг по оформлению, учету, 

систематизации имущества на территории муниципального 

образования; 

- ведение реестра объектов муниципальной собственности, 

похозяйственных книг, составление и реализация 

прогнозного плана (программы) приватизации 

муниципального имущества, порядка и способа 

приватизации муниципального имущества; 

- создание системы работы с населением; 

- использование современных технологий и новых форм 



работы с населением; 

- активизация участия и улучшение координации 

деятельности органов власти в работе с населением; 

- обеспечить нормативно-правовое регулирование работы с 

населением; 

- улучшить информационное обеспечение деятельности 

государственных органов и общественных организаций по 

организации работы с населением; 

- обеспечение функционирования специалистов, работников 

осуществляющих выполнение мероприятий данной 

программы  (расходы на оплату труда и начисления на 

оплату труда, налоги, услуги по аренде имущества и прочие 

расходы и услуги). 

 

 

Целевые индикаторы и 

показатели подпрограммы 

муниципальной программы 

- доля обеспеченных транспортными средствами - 100%; 

- количество аварийных ситуаций, дорожно-транспортных 

происшествий (виновником признан сотрудник учреждения) 

- 0; 

- количество случаев несвоевременного внесения платы за 

предоставленные коммунальные и другие услуги - 0; 

- количество обоснованных жалоб со стороны населения -0 

единиц; 

- количество случаев несвоевременной выплаты заработной 

платы работникам не являющихся муниципальными 

служащими  - 0. 

Сроки реализации 

подпрограммы 

муниципальной программы 

2024-2026 годы 

Объемы бюджетных 

ассигнований 

муниципальной программы 

Общий объем средств из местного бюджета   составит –  

1 971 727 рублей, в том числе по годам: 

2024 год –  1 047 167 рублей; 

2025 год –  484 454  рублей; 

2026 год – 440 106  рублей. 

Источником финансового обеспечения муниципальной 

программы «Обеспечение эффективного функционирования 

органов местного самоуправления Егорьевском  сельсовете 

Касторенского района Курской области» является бюджет 

Егорьевского сельсовета Касторенского района Курской 

области 

Ожидаемые результаты 

реализации  подпрограммы 

муниципальной 

программы: 

- обеспеченность работников органов местного 

самоуправления МО «Егорьевский  сельсовет» 

Касторенского района Курской области основными 

средствами и материальными запасами, необходимыми для 

надлежащего исполнения должностных обязанностей; 

- своевременная выплата заработной платы сотрудникам, 

обеспечивающим выполнение мероприятий данной 

муниципальной программы;  

https://pandia.ru/text/category/informatcionnoe_obespechenie/


- надлежащее хозяйственное обеспечение и содержание в 

технически исправном состоянии движимого и недвижимого 

имущества, необходимого для обеспечения деятельности 

органов местного самоуправления МО «Егорьевский  

сельсовет» Касторенского района Курской области; 

- удовлетворенность населения качеством и 

своевременностью предоставления документов и 

информации населению; 

- оформление, учет, систематизация объектов имущества, в 

том числе земельных, на территории муниципального 

образования. 

 

1. Общая характеристика сферы реализации подпрограммы муниципальной 

программы 

 

Современная работа органов муниципального управления представляет сложный 

процесс, функционирующий при постоянном и своевременном его обеспечении 

средствами производства (материалами, топливом, автотранспортом), необходимыми для 

оказания муниципальных услуг или выполнения других работ. 

Все организационные и технические операции по материально-техническому, 

организационному, информационному  и социально-бытовому обслуживанию органов 

местного самоуправления МО «Егорьевский  сельсовет» Касторенского района Курской 

области (Котовский  сельсовет).  

Одним из основных условий достижения эффективного осуществления 

функционирования вспомогательной службы является формирование комплекса 

мероприятий, направленных на выполнение основных задач подпрограммы 

муниципальной программы.  

          В рамках полномочий, определенных Уставом муниципального образования 

«Егорьевский  сельсовет» Касторенского района Курской области, осуществляется: 

организация работы с населением сельсовета; учет и управление муниципальным 

имуществом, решение земельных вопросов;   уборка и  содержание здания  

Администрации Егорьевского Касторенского района Курской области и других 

помещений, занимаемых органами местного самоуправления МО «Егорьевский  

сельсовет» Касторенского района Курской области; транспортное обслуживание; а также 

текущий и или капитальный ремонт движимого и недвижимого имущества с 

привлечением сторонних организаций на договорной основе; оказание услуг населению и 

прочим потребителям по теплоснабжению, водоснабжению, водоотведению. 

Материально-техническое и организационное обеспечение функционирования 

органов местного самоуправления Егорьевского сельсовета – это способ организации их 

деятельности, позволяющий путем оптимизации финансовых, материальных и трудовых 

ресурсов осуществлять цели, определенные Уставом муниципального образования 

«Егорьевский  сельсовет» Касторенского района Курской области. 

Реализация муниципальной программы будет способствовать поиску новых 

подходов и принципов в организации управленческой деятельности, которые обеспечат 

максимально эффективное использование материально-технических, финансовых и 

кадровых ресурсов. 

 

2. Приоритеты и цели политики на муниципальном уровне в сфере реализации 

подпрограммы муниципальной программы, описание целей и задач подпрограммы 

муниципальной программы, планируемые конечные результаты реализации 

подпрограммы муниципальной программы 



 

Одним из приоритетов политики на муниципальном уровне по повышению 

качества бюджетного процесса и эффективности бюджетных расходов в 2023-2025 гг. 

является организация эффективного функционирования вспомогательных служб 

деятельности органов местного самоуправления МО «Егорьевский  сельсовет» 

Касторенского района Курской области. С учетом избранных приоритетов намечена цель 

подпрограммы муниципальной программы – это создание необходимых условий для 

эффективного функционирования Администрации сельсовета с целью материально-

технического, транспортного, социального, информационного, имущественного 

обеспечения органов местного самоуправления МО «Егорьевский  сельсовет» 

Касторенского района Курской области в соответствии с действующим 

законодательством, а также эффективного выполнения иных муниципальных функций. 

Для достижения поставленной цели необходимо выполнение следующих задач: 

- обеспечение эффективной деятельности органов местного самоуправления МО 

«Егорьевский  сельсовет» Касторенского района Курской области; 

-обеспечение содержания, технической эксплуатации и обслуживания объектов 

недвижимого и движимого имущества, а также организация ремонтно-строительных, 

монтажных работ, а в необходимых случаях, капитального строительства; 

- организация транспортного обслуживания; 

-финансовое, материально-техническое, организационное и иное обеспечение 

мероприятий, проводимых с участием Администрации сельсовета, а также функций, 

выполняемых органами местного самоуправления МО «Егорьевский  сельсовет» 

Касторенского района Курской области; 

        - осуществление услуг по оформлению, учету, систематизации имущества на 

территории муниципального образования; 

- создание системы работы с населением; 

- обеспечение нормативно-правового регулирования работы с населением; 

- обеспечение функционирования специалистов, работников осуществляющих 

выполнение мероприятий данной программы  (расходы на оплату труда и начисления на 

оплату труда, налоги, услуги по аренде имущества и прочие расходы и услуги). 

 

Реализация подпрограммы муниципальной программы предполагает получение 

следующих результатов: 

- рациональное использование, содержание и эксплуатация объектов недвижимого 

и движимого имущества собственности МО «Егорьевский  сельсовет» Касторенского 

района Курской области;  

-повышение эффективности межмуниципального сотрудничества, использование 

потенциала связей для более эффективного решения основных задач; 

- своевременное транспортное обслуживание; 

-отсутствие аварийных ситуаций, дорожно-транспортных происшествий, в которых 

виновником признан сотрудник сельсовета; 

- своевременная оплата выставленных счетов, по предоставленным услугам и 

работам; 

- своевременная выплата заработной платы работникам, осуществляющим 

выполнение подпрограммы муниципальной программы; 

- удовлетворенность населения качеством и своевременностью предоставления 

документов и информации населению; 

- оформление, учет, систематизация объектов имущества, в том числе земельных, 

на территории муниципального образования. 

 

3. Сроки и этапы реализации подпрограммы муниципальной программы 



 

Муниципальная программа реализуется в период 2024 – 2026 годы. 

 

4. Описание мер правового и муниципального регулирования в сфере реализации 

подпрограммы муниципальной программы, направленных на достижение целей 

подпрограммы муниципальной программы 

 

Нормативными правовыми актами, содержащими нормы о полномочиях 

Администрации Егорьевского сельсовета Касторенского района Курской области по 

принятию подпрограммы муниципальной программы, являются: 

Бюджетный кодекс Российской Федерации; 

Гражданский кодекс Российской Федерации; 

          Земельный кодекс Российской Федерации; 

         Иные нормативно-правовые акты федерального, регионального и местного значения, 

принятые в соответствии с действующим законодательством РФ. 

 

5. Перечень показателей (индикаторов) подпрограммы муниципальной программы с 

указанием плановых значений по годам ее реализации и за весь период ее 

реализации 

 

Для оценки степени выполнения мероприятий подпрограммы муниципальной 

программы разработан перечень показателей (индикаторов) подпрограммы 

муниципальной программы, приведенные в таблице 1. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Таблица 1 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

показателей (индикаторов) подпрограммы муниципальной программы, 

характеризующих ежегодный ход и итоги реализации подпрограммы 

муниципальной программы 

№ 

п/п 

Наименование цели, задачи, 

показателя (индикатора) 

Единица 

измерения 

Значение показателя (индикатора) по 

годам 

2024 2025 2026 

1.1. Доля обеспеченных 

транспортными средствами 

(от общего количества 

поданных заявок) 

% 100 100 100 

1.2. Количество аварийных 

ситуаций, дорожно-

транспортных 

происшествий (виновником 

признан сотрудник 

учреждения) 

единиц 0 0 0 

1.3. Количество случаев 

несвоевременного внесения 

платы за предоставленные 

коммунальные и другие 

услуги 

единиц 0 0 0 

1.4. Количество обоснованных 

жалоб со стороны 

населения 

единиц 0 0 0 

1.5. Количество случаев 

несвоевременной выплаты 

заработной платы 

работникам  

единиц 0 0 0 

1.6. Количество оформленных в 

собственность  объектов 

имущества, в т.ч. 

земельных участков  

% 80 90 100 

 

 

План мероприятий подпрограммы муниципальной программы приведен в таблице 

2 к подпрограмме муниципальной программе. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Таблица 2 

 

План мероприятий подпрограммы муниципальной программы «Обеспечение деятельности органов местного самоуправления в 

Егорьевском сельсовете Касторенского района Курской области 

№ 

п/

п 

Наименование 

мероприятий 

Ответственные 

исполнители 

(соисполнители) 

Срок 

реали

зации 

Объем финансирования по годам, руб. Ожидаемый результат 

2024 2025 2026 

1. Обеспечение 

качества и 

своевременного 

предоставления 

услуг по 

обслуживанию 

органов 

местного 

самоуправления 

(содержание 

работников)  

Администрация 

Егорьевского 

сельсовета  

Касторенского 

района Курской 

области 

2024 - 

2026 

 

1 047 167,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

484 454,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

440 106,00 

Обеспеченность работников 

органов местного 

самоуправления МО 

«Егорьевский  сельсовет  

Касторенского района Курской 

области» основными 

средствами и материальными 

запасами, необходимыми для 

надлежащего исполнения 

должностных обязанностей; 

надлежащее хозяйственное 

обеспечение и содержание в 

технически исправном 

состоянии движимого и 

недвижимого имущества, 

необходимого для обеспечения 

деятельности органов местного 

самоуправления  МО 

«Егорьевский  

сельсовет»Касторенского 

района Курской области 



     

1 047 167,00  

 

484 454,00  

 

 

440 106,00 

 



 
6.Информация о ресурсном обеспечении подпрограммы муниципальной программы 

 

Мероприятия, предусмотренные подпрограммы муниципальной программой, 

финансируются за счет средств бюджета Егорьевского  сельсовета Касторенского района 

Курской области. 

Общий объем средств из местного бюджета составит – 1 971 727 рублей, в том числе по 

годам: 

2024 год –   1 047 167 рублей; 

2025 год –  484 454  рублей; 

2026 год –  440 106  рублей. 

 

      Объемы финансирования подпрограммы муниципальной программы на 2024-2026 

годы могут подлежать корректировке в течение финансового года, исходя из 

возможностей бюджета Егорьевского  сельсовета Касторенского района Курской области, 

путем уточнения по суммам и мероприятиям. 

Ресурсное обеспечение реализации подпрограммы муниципальной программы 

представлено в Приложении № 1 к программе. 

 

7.Методика комплексной оценки эффективности реализации подпрограммы 

муниципальной программы 

 

Комплексная оценка эффективности реализации подпрограммы муниципальной 

программы осуществляется ежегодно в течение всего срока ее реализации и по окончании 

ее реализации и включает в себя оценку степени выполнения мероприятий подпрограммы 

муниципальной программы и оценку эффективности реализации подпрограммы 

муниципальной программы. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


